
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34084 25Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007 DE 08 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2019/571634;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora RACHEL MONTEIRO DE ALMEIDA, ma-
trícula nº 5899722/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a   Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará – EMATER, com ônus para o órgão cedente, pelo prazo de 01(um) 
ano, no período de 01.01.2020 a  31.12.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 513431
PORTARIA Nº 008 DE 08 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2019/646954;
Considerando o Acordo de Cooperação nº 02 de 13/03/2019, celebrado 
entre o Governo do Estado do Pará e a Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará-ALEPA;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor JESIEL FIGUEIRA COSTA BARROS, 
matrícula nº 24945/1, ocupante do cargo de Agente de PORTARIA para a 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, com ônus para o órgão 
cessionário, no período de 01/01/2020 a 31/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 513411

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 164/2018 - SEDAP
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 06(seis) meses, a contar de 
06/01/2020 até 05/07/2020.
Data de assinatura: 03/01/2020.
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA
Endereço: Rua do Acampamento, nº 170, Bairro: Telégrafo, Belém/Pa.
CEP: 66083-030
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 513267

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2019 - SEDAP/PA
Após a adjudicação da Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 015/2019-SE-
DAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente ao processo licitatório n.º 
2019/390046 - AQUISIÇÃO DE MUDAS DE BANANEIRAS PRODUZIDAS IN 
VITRO, esta Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS DE BANANEIRAS PRODUZIDAS IN VITRO.
EMPRESA VENCEDORA:GF TEIXEIRA AGROPECUARIA EIRELII
CNPJ: 14.890.971/0001-69
ITEM 01 – MUDAS IN VITRO DE BANANEIRA CULTIVAR BRS PACOUA; 
PRÉ-ACLIMATADAS, MEDINDO ENTRE 7 E 15 CM, COM TORRÃO DE SUBS-
TRATO INDUSTRIAL.
QUANTIDADE: 70.000(setenta mil)
VALOR ESTIMADO: R$ 223.300,00
VALOR ADJUDICADO: R$ 220.500,00
ITEM 02 - MUDAS IN VITRO DE BANANEIRA CULTIVAR PACOVAN KEN; 
PRÉ-ACLIMATADAS, MEDINDO ENTRE 7 E 15 CM, COM TORRÃO DE SUBS-
TRATO INDUSTRIAL.
QUANTIDADE: 70.000 (setenta mil)
VALOR ESTIMADO: R$ 220,500,00
VALOR ADJUDICADO: R$ 215,.600,00
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
Belém/PA, 08 de janeiro de 2020.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP
Homologador

Protocolo: 513343

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2019-SEDAP/PA

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, no uso de suas atribuições, PORTARIA nº 061, publicada no DOE 
de 08 de março de 2019, e ainda considerando a análise do resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 015/2019-SEDAP/PA, referente ao processo licitatório 
n.º 2019/390046 – AQUISIÇÃO DE MUDAS DE BANANEIRAS PRODUZIDAS 
IN VITRO, decide ADJUDICAR o resultado do aludido certame, conforme 
discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS DE BANANEIRAS PRODUZIDAS IN VITRO
EMPRESA VENCEDORA: CNPJ: 14.890.971/0001-69
ITEM 01 – MUDAS IN VITRO DE BANANEIRA CULTIVAR BRS PACOUA; 
PRÉ-ACLIMATADAS, MEDINDO ENTRE 7 E 15 CM, COM TORRÃO DE SUBS-
TRATO INDUSTRIAL
QUANTIDADE:  70.000(setenta mil)
VALOR ESTIMADO: R$ R$ 223.300,00
VALOR ADJUDICADO: R$ R$ 220.500,00
ITEM 02 - MUDAS IN VITRO DE BANANEIRA CULTIVAR PACOVAN KEN; 
PRÉ-ACLIMATADAS, MEDINDO ENTRE 7 E 15 CM, COM TORRÃO DE SUBS-
TRATO INDUSTRIAL
QUANTIDADE: 70.000(setenta mil)
VALOR ESTIMADO: R$ 220,500,00
VALOR ADJUDICADO: R$ 215,600,00
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
Belém/PA, 08 de janeiro de 2020.
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira SEDAP

Protocolo: 513340

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica n° 03/2019
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP e Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará – EMATER/PA.
Objeto: Envidar esforços para estruturar, desenvolver e consolidar empre-
endimentos rurais sob uma base territorial, organizados em cadeias pro-
dutivas verticais, afi ns e complementares, preparando este contingente 
de produtores para acessar os mercados de fornecimento e consumo de 
maneira cooperativa, através, prioritariamente, das ferramentas públicas 
e privadas disponíveis.
Assinatura: 30/12/2019
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2022
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 513277
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°006 DE 08 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA n° 295 de 08/11/2019, publicada no DOE. N° 
34.033, de 12/11/2019, o nome do servidor, THIAGO JUSCELINO ALVAO 
DA SILVA, matrícula nº 5913647/2, ocupante do cargo de Coordenador.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 513408
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada 
de Crédito n° 004/2019-SEDAP

Termo aditivo: 1º
Data de assinatura: 30/12/2019
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência até 30/06/2020.
Vigência: 31 de janeiro de 2019 até 30 de junho de 2020
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP e Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará – EMATER.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 513416
Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n° 002/2019-SEDAP

Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 30/12/2019
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência até 31/12/2020.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas- SEDOP e Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 513265


